
 

 Pag. 1

 

COMUNE 

PIEDIMONTE SAN GERMANO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

Copia 

Verbale di deliberazione del Consiglio  Comunale 
 

SESSIONE  Ordinaria  SEDUTA Pubblica Prima 
 

 

N°  14 

 

Del  27/04/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) TRIENNIO 

2021-2023. 
 

L’anno   2021  il giorno  27 del mese di  Aprile alle ore  18.38 nella sala delle adunanze 
consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale in video conferenza, convocato con l’osservanza delle 
modalità e nei termini prescritti, con l’intervento dei Consiglieri Comunali: 
FERDINANDI Gioacchino SI RICCARDI Maurizio NO 

CAPUANO Leonardo SI COSTA Ermelinda NO 

TOMASSI Marialisa SI SPIRIDIGLIOZZI Luciano NO 

MASSARO Donatella SI LIA Emanuela NO 

DE BERNARDIS Vincenza SI   

D'ALESSANDRO  Valerio SI   

DI PALMA Nunzio SI   

SPIRIDIGLIOZZI Elena SI   

CERRITO Carlo SI   

 
Ne risultano presenti n.  9 e assenti n.    4 
Assume la presidenza la Dott.ssa MASSARO Donatella in qualità di Presidente del Consiglio 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa RICCIO Rita. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio   dichiara aperta la seduta. 

 
======================================================================================= 
PARERE : Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267. 
Data : 22/04/2021 

Il Responsabile del servizio 

   F.to Rag. Marisa Andreina Laudazio 
 

================================================================================================== 
PARERE : Favorevole in ordine alla Regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267. 
Data : 22/04/2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toRag. Marisa Andreina Laudazio
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n.14 del 27/04/2021 

 

Pag. 2 

 

Il Consigliere Elena Spiridigliozzi illustra l’argomento iscritto all’odg; 
 
Dopo di che, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta del responsabile del servizio finanziario che si riporta 
integralmente: 

 

 
“IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Propone 
 
 
PREMESSO che: 
-il principio contabile della programmazione di bilancio, allegato 4/1 al D.Lgs.118/2011 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, prevede che il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) costituisca il presupposto necessario di tutti gli altri strumenti di 
programmazione degli Enti locali, e che lo stesso sia composto da due sezioni: la sezione strategica 
(SeS), con orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo residuo; e la 
sezione operativa (SeO), con orizzonte temporale pari a quello del bilancio di previsione triennale; 
-il medesimo principio contabile prevede l'aggiornamento del DUP mediante apposita nota da 
approvare unitamente allo schema di bilancio di previsione; 
RICHIAMATI: 
-l’art.151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 

31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 

elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione [...]”; 
-l’art. 170 “Documento unico di programmazione” del D.Lgs. n.267/2000, che nel rimandare al citato 
principio contabile, ne recepisce le tempistiche e qualifica il DUP come atto presupposto indispensabile 
per l’approvazione del bilancio di previsione; 
-il D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare l’allegato 4/1 di cui sopra, il quale, tra l’altro, al punto 8) 
descrive i contenuti del DUP; 
Il DUP viene deliberato dalla Giunta comunale ai fini della sua successiva presentazione al Consiglio 
comunale entro il 31 luglio, ovvero entro il diverso termine individuato dalla normativa statale. 
VISTO l'orientamento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell'Economia Finanze 
(ARCONET) con la quale vengono fornite indicazioni sul procedimento di approvazione del DUP e della 
nota di aggiornamento al DUP; 
VISTE le seguenti deliberazioni: 
-n. 31 del 30.09.2020 di  Consiglio comunale avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.)  2021-2023”; 
-n. 32 del 02/04/2021 di Giunta comunale avente ad oggetto: “Approvazione Nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)- Triennio 2021-2023”; 
ACQUISITO il parere favorevole  espresso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239, c.1, lett. b) del 
D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del 
servizio finanziario; 
VISTI: 
-il D.Lgs. n. 267/2000; 
-il D.Lgs. 118/2011; 
-lo Statuto comunale; 
 

Propone 
 

1. DI AGGIORNARE, per i motivi esposti in narrativa, il Documento Unico di Programmazione per il 
triennio 2021/2023, nel testo allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
2. DI PRENDERE ATTO che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale, sul quale l’Amministrazione si riserva di effettuare i necessari 
aggiornamenti. 
3. Di pubblicare la nota di aggiornamento del DUP 2021/2023 sul sito internet del Comune – 
Amministrazione Trasparente – Sezione Bilanci.” 



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE n. 14 del 27/04/2021 
Pag. 3 

 

 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso da parte del 
responsabile del servizio finanziario ai sensi del comma 1, art. 49 D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso da parte del 
responsabile del servizio finanziario ai sensi del comma 1, art. 49 D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267; 
 
Il Presidente procede per la votazione dando atto che il voto espresso per appello 
nominale si intende riferito anche alla immediata eseguibilità della deliberazione; 
 
Il Segretario procede  per appello nominale 
 
 

   
FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

1 FERDINANDI GIOACCHINO X   

2 CAPUANO LEONARDO X   

3 TOMASSI MARIALISA X   

4 MASSARO DONATELLA X   

5 DE BERNARDIS VINCENZA X   

6 D’ALESSANDRO VALERIO X   

7 DI PALMA NUNZIO X   

8 SPIRIDIGLIOZZI ELENA X   

9 CERRITO CARLO X   

10 RICCARDI MAURIZIO ASSENTE   

11 COSTA ERMELINDA ASSENTE   

12 SPIRIDIGLIOZZI LUCIANO ASSENTE   

13 LIA EMANUELA ASSENTE   

 

Dando atto del seguente risultato: 
Voti favorevoli 09  
Contrari 0 
Astenuti 0 
 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 

D E L I B E R A 
 

 
Di approvare la proposta del responsabile del Servizio Finanziario, come illustrata e 
riportata in premessa; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
 

 



  Pag. 1

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

          

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per gli usi consentiti dalla legge 

 

        Il Responsabile del Servizio 

        Annabruna Gelfusa 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs n. 267/2000) 

 

  

Si attesta che copia del presente Verbale è stato pubblicato il giorno 

_______________  all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale del 

Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

 
 IL RESP. SERV. SEGR. GENERALE 

F.to Annabruna Gelfusa 

 

 

 

______________________________ 

 

 

 

Il presente atto diviene esecutivo in data 27/04/2021 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 

 Il Resp. del Serv. Segr. Generale 

 F.to   Annabruna Gelfusa 

                          

 

 

 

 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 27/04/2021

 

IL PRESIDENTE 

F.to MASSARO Donatella 
IL Segretario Comunale 

F.to dott.ssa RICCIO Rita 

 


